

\*

Số: ....- BC/CB

Tiên Thắng, ngày 26 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết nhiệm vụ chi bộ năm 2023**  
-----

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA CHI BỘ**

**1. Tổ chức**

Chi bộ trường THCS Tiên Thắng – Toàn Thắng gồm có 32 Đảng viên trong đó:

- Đảng viên chính thức: 29 đồng chí;
- Đảng viên dự bị: 02 đồng chí;
- Đảng viên sinh hoạt tạm thời; 01 đồng chí;
- Tuổi đời trên 50: 02 đồng chí;
- Tuổi đời từ 40-50 tuổi: 24 đồng chí;
- Dưới 40 tuổi: 6 đồng chí

Trình độ chuyên môn:

- Thạc sĩ: 2 đồng chí;
- Đại học 27 đồng chí;
- Cao đẳng: 1 đồng chí;
- Trung cấp: 2 đồng chí;
- Đảng viên là cán bộ quản lý: 4 đồng chí;
- Đảng viên là giáo viên: 24 đồng chí;
- Đảng viên là nhân viên: 4 đồng chí.

**2. Thuận lợi, khó khăn**

**2.1. Thuận lợi**

- Cán bộ quản lý đồng thuận lợi trong công tác lãnh chỉ đạo.
- Đa số giáo viên, nhân viên trong nhà trường trách nhiệm, tâm huyết, nhiệt tình, yêu nghề, khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Phụ huynh học sinh luôn quan tâm, ủng hộ các hoạt động, phối kết hợp với nhà trường trong công tác giáo dục học sinh.

## **2.2. Khó khăn**

- Trường mới sáp nhập nên mọi hoạt động của chi bộ cũng có những thay đổi nhất định.

- Có nhiều đồng chí Đảng viên công tác xa nhà phần nào ảnh hưởng đến việc bám trường, bám lớp.

- Do đặc thù trường học phải lên lớp theo TKB cố định, đội ngũ giáo viên thiếu nên việc tham gia học Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên chưa được đầy đủ.

## **II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO CỦA CHI BỘ**

### **1. Việc thực hiện Quy chế làm việc của Chi bộ và kết quả thực hiện Quy chế làm việc của Chi bộ gắn với chất lượng sinh hoạt Đảng**

- Chi ủy, chi bộ thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo quy chế, Chi ủy đã triển khai xây dựng quy chế tổ chức và làm việc, xác định chức năng nhiệm vụ của Chi ủy và từng đồng chí trong chi ủy, mối quan hệ của Chi ủy với Ban giám hiệu, các tổ chức Đoàn thể trong trường. Trong sinh hoạt, Chi ủy thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, mọi việc đều được dân chủ thảo luận và quyết định theo đa số.

- Trong chỉ đạo, điều hành công việc chi ủy chú trọng xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định trọng tâm, trọng điểm trong từng thời kỳ và tập trung thực hiện để đạt kết quả cao. Cấp ủy, chi bộ đã luôn quan tâm phát huy dân chủ trong cơ quan từ việc xây dựng thảo luận mục tiêu, biện pháp thực hiện nhiệm vụ đến công khai dân chủ trong thi đua, khen thưởng, quản lý tài chính, tài sản của đơn vị.

- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt và hoạt động của chi ủy, chi bộ coi trọng sự đoàn kết thống nhất trên cơ sở nguyên tắc của Đảng.

- Luôn làm tốt công tác đấu tranh, phê bình, tự phê bình theo tinh thần Nghị quyết TW4 khoá XII; Chỉ thị số 05-CT/TW của bộ chính trị về đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tập thể cấp uỷ luôn nêu cao tính tiên phong, gương mẫu thực hiện mọi nhiệm vụ được giao, làm trước để Đảng viên và quần chúng noi theo.

- Trước khi họp Chi bộ, chi ủy họp để báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng trước, dự kiến nhiệm vụ tháng sau trên cơ sở kế hoạch của Đảng ủy xã và nhiệm vụ chuyên môn trong tháng theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT huyện.

- Trong sinh hoạt chi bộ thường xuyên triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, triển khai kế hoạch tháng của Đảng ủy xã, trao đổi, thảo luận, quán triệt tư tưởng chính trị trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Bàn và thống nhất những nhiệm vụ chỉ đạo liên

quan đến các tổ chức đoàn thể, giáo viên, nhân viên và những giải pháp chỉ đạo hoạt động chuyên môn của nhà trường.

- Chi bộ thực hiện nghiêm túc việc tổ chức quán triệt, chỉ đạo, tuyên truyền các chỉ thị, Nghị quyết của Huyện ủy Tiên Lãng và Đảng ủy xã Tiên Thắng trong năm 2023. Gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường, hàng tháng chi bộ đều xây dựng kế hoạch và đưa ra các giải pháp cụ thể.

- Chi ủy, chi bộ đã nghiêm túc triển khai và chỉ đạo cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện 19 điều đảng viên không được làm cũng như thực hiện tốt các điều 18,19,20 những điều công chức, viên chức không được làm được quy định tại Luật công chức.

- Các kỳ sinh hoạt Đảng bộ, học tập Nghị quyết số đảng viên đều tham gia với tỉ lệ cao. Tổ chức hướng dẫn cho đảng viên đăng ký việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tiếp tục lồng ghép việc khắc phục sửa chữa khuyết điểm đã kiểm điểm theo tinh thần nghị quyết TW 4.

## **2. Việc ban hành Nghị quyết và tổ chức thực hiện Nghị quyết của Chi bộ năm 2023 và năm học 2022 – 2023, 2023 – 2024. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục, công tác xây dựng Đảng, đoàn thể ở Chi bộ**

### ***2.1. Việc ban hành Nghị quyết và tổ chức thực hiện Nghị quyết năm 2023 và năm học 2022 – 2023, 2023 – 2024 của chi bộ***

- Trong năm 2023 chi bộ đã làm tốt nhiệm vụ xây dựng Nghị quyết về những nhiệm vụ trọng tâm của cấp trên giao trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng học sinh giỏi, chất lượng giáo dục đạo đức học sinh, tạo được niềm tin của phụ huynh học sinh và nhân dân địa phương. Công tác quản lý của nhà trường có nhiều đổi mới. Năm học 2022 – 2023 cả hai cơ sở của trường đều đạt tập thể lao động tiên tiến.

- Hàng tháng chi ủy, chi bộ nghiêm túc đánh giá nhiệm vụ của tháng trước và xây dựng kế hoạch nhiệm vụ của tháng sau trên cơ sở kế hoạch chỉ đạo của Đảng ủy xã.

### ***2.2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị thực hiện nhiệm vụ giáo dục***

#### ***2.2.1 Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong nhà trường:***

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong nhà trường luôn được coi trọng, Chi bộ chú trọng bồi dưỡng rèn luyện công tác tư tưởng chính trị cho đảng viên, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường thông qua việc phổ biến học tập và quán triệt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước một cách kịp thời đầy đủ và thường xuyên, trong đó đặc biệt chú trọng những nội dung trọng tâm:

+ Thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Cấp ủy, Chi bộ luôn nhận thức công tác chính trị tư tưởng là nhiệm vụ hàng đầu, công tác kiểm tra giám sát là hết sức quan trọng nên việc ra Nghị quyết phải cụ thể và sát với tình hình thực tế của nhà trường. Duy trì tốt chế độ sinh hoạt Đảng, chính quyền, công đoàn nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ.

+ Giáo dục, rèn luyện đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch và tạo điều kiện để Đảng viên thực hiện nhiệm vụ học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt.

+ Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và giáo dục, uốn nắn, đấu tranh với những biểu hiện về tư tưởng, hành động trái với quan điểm, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên. Góp phần ổn định đội ngũ, duy trì sự đoàn kết thống nhất trong Đảng, trong cơ quan đơn vị.

### 2.2.2 Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyên môn

\* Về phát triển số lượng:

- Chi bộ coi đây là công tác quan trọng nên đã tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm học, phân công đảng viên giữ những chức vụ trọng tâm như tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, TPT, công tác ôn HSG,...

\* Đội ngũ Cán bộ giáo viên nhân viên:

Tổng số CBGVNV nhà trường là 43 đ/c trong đó 32 đ/c là đảng viên. Có  $2/43 = 5\%$  đạt trình độ trên chuẩn;  $38/43 = 88.4\%$  đạt chuẩn;

\* Về chất lượng giáo dục:

+ Điểm trường Toàn Thắng:

- HSG Quốc gia: 05 học sinh TP: 09; Cấp huyện: 52.

Vào 10 xếp thứ hạng: 15/21 trường, trong đó môn TA xếp số 7/21 toàn huyện; môn Ngữ văn, Toán xếp thứ hạng 17/21 còn thấp so với các trường trong cụm và trong toàn huyện.

+ Điểm trường Tiên Thắng:

- HSG Quốc gia 05 học sinh; TP: 05; Cấp huyện: 87

- Vào 10 xếp thứ hạng: 10/21 trường, trong đó môn TA xếp số 1 toàn huyện, toán số 10, Ngữ văn số 14.

- Chất lượng đại trà ở cả hai cơ sở có những chuyển biến tích cực với môn Tiếng Anh, môn Toán, môn Ngữ văn ở một số lớp.

\* Xây dựng cơ sở vật chất:

- Khu điểm trường được cấp trên sửa chữa khu hiệu bộ, nhà chức năng, khu phụ trợ và xây mới nhà đa năng đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động dạy và học.

- Khu trung tâm nhà trường đã sửa chữa những hạng mục xuống cấp, thay lại các biểu bảng, quét lại vôi ve, mua sắm thêm trang thiết bị phục vụ dạy và học,...

\* Việc thực hiện quy chế trong trường học:

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc 3 công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng kế hoạch công khai, có bảng công khai tới phụ huynh học sinh toàn trường và cam kết về chất lượng giáo dục của nhà trường.

\* Công tác thi đua:

+ Danh hiệu tập thể:

- Trường đạt tập thể lao động tiên tiến.

+ Danh hiệu cá nhân: - 42 CBGV-NV đạt LĐTT.

- 6 CB, GV đạt danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở.

- 01 giáo viên nhận bằng khen của thành phố

### *2.2.3. Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo công tác đoàn thể*

- Chi bộ trực tiếp chỉ đạo tổ chức công đoàn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ vai trò của tổ chức công đoàn, chăm lo đời sống cho các công đoàn viên, đồng viên đoàn viên hăng hái thi đua hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, hoàn thành công tác sự nghiệp giáo dục.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổ hành chính tích cực tham gia các hoạt động phong trào do ngành, cấp trên tổ chức.

- Công đoàn, Ban nữ công nhà trường chú trọng tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT,... nhằm xây dựng khối đoàn kết nội bộ, quan tâm đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của CBGVNV, chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần, tổ chức tốt các đợt thi đua trong năm học.

### **2.3. Công tác xây dựng Đảng**

- Tổ chức tốt cho đảng viên học tập các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cấp trên để vận dụng vào thực tế trong nhà trường.

- 100% đảng viên trong chi bộ tham gia họp chi bộ đầy đủ, chấp hành tốt sự phân công của Chi bộ.

- Đảng viên làm tốt công tác sinh hoạt, chấp hành tốt các quy định nơi cư trú.

- Trong sinh hoạt Đảng, sinh hoạt chuyên môn cán bộ đảng viên đã thẳng thắn góp ý kiến cho đồng chí, đồng nghiệp giúp nhau hoàn thành nhiệm vụ trong công tác và trong cuộc sống.

- Tổ chức tốt cho cán bộ đảng viên học tập nghị quyết trong hè, nghe thông tin thời sự, khai thác thông tin trên mạng để nắm bắt đường lối lãnh đạo của Đảng. Đồng thời đấu tranh, phản bác quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Đảng. Tổ chức tốt công tác giám sát, kiểm tra trong Đảng.

- Làm tốt công tác bố trí và phân công công việc, giao nhiệm vụ cho đảng viên.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác bồi dưỡng phát triển đảng viên mới để tăng cường sức chiến đấu cho Đảng, sức mạnh cho hoạt động của Chi bộ. Trong năm 2023 kết nạp được 02 Đảng viên.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm:**

- Giữ vững được tính đoàn kết nội bộ trong cơ quan, trong chi bộ.

- 100% Đảng viên chấp hành nghiêm túc chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước. Không có Đảng viên vi phạm những điều cấm Đảng viên không được làm.

- Chất lượng đại trà khối 9, chất lượng vào 10 môn Tiếng Anh xếp thứ hạng top đầu huyện được PHHS tin tưởng.

#### **2. Hạn chế:**

- Chất lượng giảng dạy đại trà, chất lượng mũi nhọn của một số đảng viên còn thấp.

- Việc giáo dục đạo đức học sinh ở một số lớp do đảng viên phụ trách còn tình trạng học sinh nghỉ học, học sinh vi phạm nội quy trường, lớp như bỏ học, hút thuốc lá, trốn tiết,...

#### **3. Hướng khắc phục:**

- Xây dựng quy chế cơ quan, ban hành tiêu chí thi đua rõ ràng, đánh giá cán bộ viên chức đảm bảo công bằng, khách quan đồng viên được người lao động tự giác.

- Xây dựng thật tốt kỷ cương nề nếp cho học sinh bằng cách lãnh chỉ đạo TPT, các tổ khối xây dựng kế hoạch cụ thể và thực hiện tốt kế hoạch.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CHI BỘ 2024**

#### **1. Về công tác Đảng:**

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò lãnh đạo của chi bộ trong công tác giữ gìn trật tự, an ninh an toàn trường học.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các Nghị quyết Chỉ thị của các cấp. Chú trọng công tác rèn luyện, bồi dưỡng tư tưởng chính trị phẩm chất cách mạng quan điểm nhận thức và lối sống trong sáng lành mạnh cho cán bộ đảng viên quần chúng trong nhà trường.

## **2. Về công tác chính quyền:**

- Đề xuất cấp trên sửa chữa dãy phòng học hai tầng xây dựng 20 năm tại trung tâm, nhà hai tầng các phòng thực hành tại điếm trường nay đã xuống cấp; nâng cấp hệ thống thoát nước, làm sân gạch chống trơn, chống nóng ở cả hai điếm trường.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành liên quan đến giáo dục bậc THCS và các cuộc vận động, phong trào thi đua trong năm học.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền để học sinh thực hiện thật tốt nội quy trường lớp, hạn chế để học sinh bỏ học. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục THCS và nghề.

- Chủ động, linh hoạt trong việc thực hiện chương trình giáo dục nhà trường cho năm học 2023 - 2024.

- Xây dựng chỉ tiêu phân đầu cho năm học 2023 -2024, các tiêu chí thi đua xếp vị trí 8 -10/17 trường trong huyện.

- Tuyên truyền, phối hợp với các bậc phụ huynh trong công tác giáo dục học sinh tại nhà, trong trường học và ngoài xã hội.

## **3. Các đoàn thể:**

- Công đoàn: Tiếp tục phối hợp tốt với chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức tốt các phong trào thi đua trong đơn vị.

- Nhà trường triển khai và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy chế ứng xử trong toàn đơn vị, quy chế chuyên môn...xử lí các trường hợp vi phạm quy chế của ngành của đơn vị đúng quy định đảm bảo sự công bằng trong công việc, nhằm tạo nên nếp kỷ cương của nhà trường ngày càng tốt hơn.

- Công tác tổng kết thi đua phải được thực hiện kịp thời, khen thưởng những nhân tố tích cực, kiểm điểm những tồn tại, hạn chế.

- Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, trên cơ sở góp ý chân thành, đúng mực, tránh tình trạng chia rẽ mất đoàn kết nội bộ, trong đó đảng viên phải là người đi đầu.

- Chú trọng công tác tổ chức Đảng và công tác phát triển đảng viên trong nhà trường. Phân đầu đạt danh hiệu Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là báo cáo tổng kết kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Chi bộ trường THCS Tiên Thắng – Toàn Thắng và định hướng công tác của Chi bộ năm 2024, rất mong sự quan tâm, chỉ đạo góp ý xây dựng của các đồng chí lãnh đạo và tham góp ý kiến của các đồng chí đảng viên trong Chi bộ để chi bộ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy (để b/c);
- Đảng viên chi bộ (để t/hiện);
- Lưu: CB.

**TM. CHI BỘ  
BÍ THƯ**

**Phạm Thị Hương**